

**PARTITO DEMOCRATICO**  
**RENDICONTO CHIUSO AL 31/12/2016**

<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>ATTIVITA'</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>Immobilizzazioni immateriali nette:</b>		
- Costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione	283.996	-
- Costi di impianto e ampliamento	160.317	194.572
<b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>444.313</b>	<b>194.572</b>
<b>Immobilizzazioni materiali nette:</b>		
- terreni e fabbricati	-	-
- impianti e attrezzature tecniche	41.497	21.271
- macchine per ufficio	1.769	4.725
- mobili e arredi	87.943	71.658
- automezzi	-	-
- altri beni	-	19.628
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>131.209</b>	<b>117.282</b>
<b>Immobilizzazioni finanziarie:</b>		
- partecipazioni in imprese	109.493	168.656
- crediti finanziari:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- altri titoli	-	-
<b>Totale Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>109.493</b>	<b>168.656</b>
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>685.015</b>	<b>480.510</b>
<b>Rimanenze</b>	-	-
<b>Crediti:</b>		
- crediti per servizi resi a beni ceduti:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- crediti verso locatari:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	3.197	3.197
- crediti per contributi elettorali:		
* <i>correnti</i>	-	-

* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- crediti per contributi del 4 per mille:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- crediti per contributi del 2 per mille:		
* <i>correnti</i>	3.953.016	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- crediti verso imprese partecipate:		
* <i>correnti</i>	190.680	20.680
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	171.329	557.500
- crediti diversi:		
* <i>correnti</i>	580.372	264.760
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	1.809.092	2.056.979
<b>Totale Crediti</b>	<b>6.707.686</b>	<b>2.903.116</b>
<b>Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni</b>		
- partecipazioni	-	-
- altri titoli	-	-
<b>Totale Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Disponibilità Liquide:</b>		
- depositi bancari e postali	1.705.707	9.821.055
- denaro e valori in cassa	15.763	5.718
<b>Totale Disponibilità Liquide</b>	<b>1.721.470</b>	<b>9.826.773</b>
<b>Ratei Attivi e Risconti Attivi</b>	<b>744.932</b>	<b>734.382</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>9.859.103</b>	<b>13.944.781</b>

<b>PASSIVITA'</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>Patrimonio netto:</b>		
- avanzo patrimoniale	6.301.855	5.573.363
- disavanzo patrimoniale	-	-
- avanzo dell'esercizio	-	728.492
- disavanzo dell'esercizio	- 9.465.745	-
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>- 3.163.890</b>	<b>6.301.855</b>
<b>Fondi per rischi ed oneri:</b>		
- fondi previdenza integrativa e simili	-	-
- altri fondi:		
Fondo ex art. 3 della Legge 157/99	14.399	-
Fondo per rischi e oneri	542.240	1.667.158
<b>Totale Fondi per rischi e oneri</b>	<b>556.639</b>	<b>1.667.158</b>
<b>Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato</b>	<b>2.401.512</b>	<b>2.305.375</b>
<b>Debiti:</b>		
- debiti verso banche:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-

- debiti verso altri finanziatori:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti verso fornitori:		
* <i>correnti</i>	4.607.377	836.535
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	3.160.268	-
- debiti rappresentati da titoli di credito:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti verso imprese partecipate:		
* <i>correnti</i>	81.740	81.740
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti tributari:		
* <i>correnti</i>	308.941	306.652
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti verso Istituti di Previdenza e sicurezza sociale		
* <i>correnti</i>	239.163	609.320
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- altri debiti:		
* <i>correnti</i>	1.667.353	1.836.146
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
<b>Totale Debiti</b>	<b>10.064.842</b>	<b>3.670.393</b>
<b>Ratei Passivi e Risconti Passivi</b>		
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>9.859.103</b>	<b>13.944.781</b>

<b>CONTI D'ORDINE:</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
- beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi	-	-
- contributi da ricevere in attesa espletamento controlli autorità pubblica	-	-
- fideiussioni a/da terzi	-	-
- avalli a/da terzi	-	-
- fideiussioni a/da imprese partecipate	-	-
- avalli a/da imprese partecipate	-	-
- garanzie (pegni, ipoteche) a/da terzi	1.400.000	-
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>1.400.000</b>	<b>-</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>A) Proventi della gestione caratteristica</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
1. Quote associative annuali	13.970	202.940
2. Contributi dello Stato:		
<i>a.</i> per rimborso spese elettorali	3.445.842	7.393.455
<i>b.</i> contributo annuale derivante dalla destinazione del 4 per mille dell'IRPEF	-	-
<i>c.</i> contributo annuale derivante dalla destinazione del 2 per mille dell'IRPEF	6.401.481	5.358.250
3. Contributi provenienti dall'estero:	-	-
<i>a.</i> da partiti o movimenti politici esteri o internazionali	-	-
<i>b.</i> da altri soggetti esteri	-	-
	9.861.293	12.954.645
4. Altre contribuzioni:		
<i>a.</i> contribuzioni da persone fisiche	7.656.980	9.158.620
<i>b.</i> contribuzioni da persone giuridiche	454.820	174.540
<i>b-bis)</i> contribuzioni da associazioni, partiti e movimenti politici	-	-
	8.111.800	9.333.160
5. Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività	-	-
6. Altri Proventi della gestione caratteristica	2.034.458	12
<b>Totale Proventi della gestione caratteristica (A)</b>	<b>20.007.551</b>	<b>22.287.817</b>

<b>B) Oneri della gestione caratteristica</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
1. Per acquisti di beni	46.482	48.671
2. Per servizi	14.001.343	3.646.911
3. Per godimento beni di terzi	1.512.857	741.060
4. Per il personale:		
<i>a.</i> stipendi	5.860.277	6.025.161
<i>b.</i> oneri sociali	1.455.094	1.476.161
<i>c.</i> trattamento di fine rapporto	408.532	446.793
<i>d.</i> trattamento di quiescenza e simili	-	-
<i>e.</i> altri costi	104.449	437.811
5. Ammortamenti e svalutazioni	1.216.530	137.851
6. Accantonamenti per rischi	33.461	570.318
7. Altri accantonamenti	-	-
8. Oneri diversi di gestione	359.674	340.260
9. Contributi ad associazioni	3.606.044	5.450.267

10. Accantonamento art. 3 L. 157/1999	931.146	810.340
<b><i>Totale Oneri della gestione caratteristica (B)</i></b>	<b>29.535.889</b>	<b>20.131.604</b>
<b>Risultato economico della gestione caratteristica (A - B)</b>	<b>- 9.528.338</b>	<b>2.156.213</b>

<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
1. Proventi da partecipazioni	-	-
2. Altri proventi finanziari	1.636	6.021
3. Interessi e altri oneri finanziari	- 25.348	- 54.441
<b><i>Totale proventi e oneri finanziari (C)</i></b>	<b>- 23.712</b>	<b>- 48.420</b>

<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
1. Rivalutazioni:		
a. di partecipazioni	-	-
b. di immobilizzazioni finanziarie	-	-
c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
1. Svalutazioni:		
a. di partecipazioni	- 119.112	- 136.413
b. di immobilizzazioni finanziarie	-	-
c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
	<b>- 119.112</b>	<b>- 136.413</b>
<b><i>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)</i></b>	<b>- 119.112</b>	<b>- 136.413</b>

<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
1. Proventi:		
- plusvalenza da alienazioni	-	-
- varie	273.812	57.334
	<b>273.812</b>	<b>57.334</b>
2. Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni	-	-
- varie	-68.395	-1.300.222
	<b>-68.395</b>	<b>-1.300.222</b>
<b><i>Totale Proventi e Oneri Straordinari (E)</i></b>	<b>205.417</b>	<b>-1.242.888</b>

<b>AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO (A-B+C+D+E)</b>	<b>- 9.465.745</b>	<b>728.492</b>
--	--------------------	----------------

**Firmato**  
*Il Tesoriere*  
(On.le Francesco Bonifazi)